
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 173 del 17/10/2024       Pagina 1 di 5 
 
 
 

 
 

 
 

 

COMUNE DI PALMI  
 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 173 del 17/10/2024  
 

Oggetto: MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE 
NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE 
DIGITALE (ANSC)” - DETERMINAZIONI 

 
 
 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì DICIASSETTE del mese di OTTOBRE alle ore 13:25, 
presso la Sede Comunale, convocata con le formalità di legge e di statuto, si è riunita la Giunta Comunale 
con la presenza dei Signori: 
    

N. ord. Cognome e nome Carica Presente/Assente 
  1   RANUCCIO GIUSEPPE Sindaco  Presente   

  2   SCHIPILLITI SOLIDEA Vice Sindaco  Presente   

  3   CELI SALVATORE Assessore  Assente   

  4   IACOVO DENISE Assessore  Presente   

  5   MAGAZZU' GIUSEPPE Assessore  Presente   

  6   RIOTTO ALESSANDRO Assessore  Presente   
 
 Presenti n. 5 Assenti n. 1 
  
Presiede il Sindaco AVV. GIUSEPPE RANUCCIO. 
 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. ANTONIO QUATTRONE. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
i presenti a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Preso atto che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto risultano espressi i pareri prescritti 
dall'art. 49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
riportati in allegato all'originale del presente atto. 

 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 173 del 17/10/2024       Pagina 2 di 5 
 
 
 

 

 
 
Preso atto che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale ha approvato il 
seguente avviso: MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - 
Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)” COMUNI (LUGLIO 2024) “,Missione 1 Componente 1 
del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito 
dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”,”; 
 
Rilevato che il progetto di “Rafforzamento dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente 
(ANPR)”, di cui al sub-investimento 1.4.4 del PNRR, prevede la realizzazione dell’adeguamento e 
dell’evoluzione delle caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento dell’ANPR per 
l’erogazione dei servizi resi disponibili ai comuni per l’utilizzo dell’Archivio Nazionale informatizzato 
dei registri dello Stato Civile (ANSC) e che il Dipartimento per la trasformazione digitale mira, tramite 
la pubblicazione del presente avviso pubblico, a promuovere ed accelerare il processo di adozione dei 
servizi dell’ANSC da parte dei Comuni 
 
Dato atto che I Soggetti Attuatori ammissibili partecipano all’Avviso al fine di aderire ai servizi resi 
disponibili dall’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) per l’utilizzo dell’Archivio 
Nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile (ANSC), così come descritto nel dettaglio 
nell’Allegato 2 all’Avviso; 
 
Dato atto che è possibile presentare istanza di ammissione al finanziamento entro il 24/11 p.v.; 
 
Rilevato che questa Amministrazione ha da sempre promosso l’innovazione tecnologica e ritenuto 
opportuno aderire agli avvisi sopra citati onde incrementare il processo di transizione digitale; 
 
Ritenuto opportuno presentare la candidatura per la realizzazione degli interventi di miglioramento dei 
siti web delle PA e di eventuali servizi digitali per il cittadino; 
 
Ritenuto di nominare quale RUP per il presente progetto la d.ssa Daniela Scanzo n.q. di Responsabile 
Area 3 – Servizi al cittadino ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Responsabile 
unico del progetto (RUP)”, il quale dispone che, nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto, le Stazioni Appaltanti e gli Enti concedenti nominano un responsabile 
unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione 
di ciascuna procedura soggetta al Codice;” 
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 da parte del 
Responsabile dell’Area Servizi al cittadino attestante la correttezza dell'azione amministrativa; 
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 da parte del 
Responsabile dell'Area Servizi Economico-Finanziari; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Tutto ciò premesso e rilevato; 
 
A voti unanimi e palesi, 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare le premesse quali parte integranti del presente atto; 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 173 del 17/10/2024       Pagina 3 di 5 
 
 
 

2. Di aderire all’avviso: MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI” MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) 
- Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)” COMUNI (LUGLIO 2024); 

3. Di incaricare il Sindaco, quale Legale Rappresentante dell’Ente, della firma della domanda di 
finanziamento; 

4. Di nominare quale RUP per il presente progetto la d.ssa Daniela Scanzo n.q. di Responsabile 
Area 3 – Servizi al cittadino 

5. Di demandare al Responsabile Area 3 – Servizi al Cittadino di porre in essere tutte le attività 
consequenziali; 

6. Di dare atto che si procederà all’inserimento dei relativi stanziamenti in bilancio ed alla 
variazione del programma biennale delle spese in seguito ad emissione del decreto di 
finanziamento; 

7. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, stante l’urgenza di provvedere, il presente 
atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 173 del 17/10/2024       Pagina 4 di 5 
 
 
 

 
Pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 
 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale, avente per oggetto quanto sopraindicato, IL 
RESPONSABILE DELL’AREA, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 

 

 Comune di Palmi, li 10/10/2024 Il Responsabile dell'Area 
F.to  DOTT.SSA DANIELA SCANZO  

  

___________________________________________________________________________ 

 
 
 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile. 
 
 

 

 Comune di Palmi, li 11/10/2024 Il Responsabile dell'Area 
F.to  DOTT. PIERO MACINO 

  

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
   



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 173 del 17/10/2024       Pagina 5 di 5 
 
 
 

 
Letto e sottoscritto 
 

 Il Sindaco 
AVV. GIUSEPPE RANUCCIO  

 

 Il Segretario Generale 
 DOTT. ANTONIO QUATTRONE  

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti di ufficio, 

ATTESTA 

► CHE la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U. ); 
► CHE la presente deliberazione diventerà esecutiva dopo 10 giorni dalla data di pubblicazione; 

► decorsi 10 gg. dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al 

controllo (art. 134 T.U.). 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

__________________________________________________________________________________ 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; 

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. 

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


